Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore associato (Il fascia) ai sensi
dellart. 18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di SCIENZE UMANE dell’Universita di Verona
- Settore Concorsuale 11/C5 Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/06 — bandito con D.R. n. 237872017
del 21/12/2017 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 6 del 19 gennaio 2018

RELAZIONE RIASSUNTIVA
zgi
La Commissione Giudicatrice per la procedura selettiva di n. 1 posti di Professore associato, si insedia il giorno 4_
Maggio 2018 alle ore 16:06 presso il Dipartimento di Scienze Umane dell'Universita di Verona, ed & cosi
composta:

- prof. Giuseppe D’ANNA

- prof. Giulio ’ONOFRIO (Presidente)
- prof. Giuseppe GEMBILLO

- pref. Haria MALAGUTI

- prof. Riccardo POZZ0 (Segretario)

| commissari procedono alla stesura della relazione riassuntiva.
La Commissione, sempre presente al completo, si & riunita nei giorni 29 Marzo, 10 Aprile, 12 Aprite, 3 Maggio e 4
Magagio in via telematica e presso il Dipartimento di Scienze Umane dell’'Universita di Verona,

Nella prima riunione (verbale 1) la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario
attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Giulio D’'ONOFRIO e al Prof. Riccardo POZZO, e ha preso
visione del Decreto Rettorale di indizione della procedura di selezione, del Regolamento per la disciplina delle
chiamate dei professori universitari, nonché dei criteri valutativi relativi alle pubblicazioni scientifiche, al curriculum
e all'attivita didattica dei candidati.

La Commissione ha preso atto che risultavano n. 16 candidati partecipanti alla procedura, ha constatato
che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di valutazione ha presentato istanza di ricusazione dei
commissari ed ha accertato I'assenza di situazioni di incompatibilita tra i commissari e i candidati, ai sensi degli
artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile.

Nella seconda riunione (Verbale 2 e 2bis) la Commissione si & collegata alla Piattaforma informatica
PICA" nella sezione riservata alla Commissione e ha esaminato la documentazione prodotta da ciascun
candidato. Ha proceduto alla valutazione del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche e alla formulazione del
relativo motivato giudizio collegiale (oppure dei giudizi individuali e collegiali) (Allegato 2 al verbale 2).

Nella terza riunione (Verbale 3 e 3bis) la Commissione appurato che sono pervenute le rinunce da parte
dei seguenti candidati FUSARO DIEGO, GlLI LUCA, MORAN!I ROBERTO e SCARPELLI GIACOMO, ha
proceduto allo svolgimento della prova didattica con i candidati e alfa formulazione del relativo motivato giudizio
collegiale (Allegato 1 al Verbale 3 e Allegato 1 al Verbale 3bis).

La Commissione giudicatrice, infine, sulla base di tali giudizi e secondo il punteggio ricevuto, ha
individuato la seguente rosa di candidati idonei:

A: MACOR LAURA ANNA

=

B: MOTTA GIUSEPPE
C: GIUSPOLI PAOLO
D: FIORASO NAZZARENO (-/F

1)




E: TARANTINO STEFANIA

Il Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata di quello o, in caso di pit posti, di quelli maggiormente
qualificati, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico indicate nel bando.

La seduta & tolta alle ore 16:45.
La presente relazione viene letta, approvata e sottoscritta. P

Verona, 4 Maggio 2018

La Commissione;

- prof. Giuseppe D'ANNA C}""’“v D

- prof. Giulio D’ONOFRIO (Presidente)
- prof. Giuseppe GEMBILLO 0/\%@
- prof. llaria MALAGUTI!

- prof. Riccardo POZZO (Segretario) (wﬂ
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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posti di Professore associato (Il fascia) ai sensi dell’art.
18 della Legge 240/2010 presso il Dipartimento di SCIENZE UMANE dell’Universita di Verona — Settore
Concorsuale 11/C5 Setfore Scientifico Disciplinare M-FIL/06 — bandito con D.R. n. 2378/2017 del
21/12/2017 e pubblicato sulla G.U. IV serie speciale n. 6 del 19 gennaio 2018

VERBALE N, 1
(Criteri di valutazione) f} )

Alle ore 15:15 del giorno 29 MARZO 2018, in via telematica si & riunita la Commissione giudicatrice per
la procedura selettiva di n. 1 posti di Professore associato, cosi composta:

- prof. Giuseppe D’ANNA

- prof. Giulio D’ONOFRIO

= prof. Giuseppe GEMBILLO
- prof. Haria MALAGUTI

= prof. Riccardo POZZ0O

La Commissione procede alla nomina del Presidente nella persona del Prof. D?ONOFRIO e del Segretario
nella persona del Prof. POZZO, che provvedera alla verbalizzazione delle sedute e alla stesura della relazione
riassuntiva finale,

| commissari, presa visione delf‘elenco nominativo dei candidati ammessi alla suddetta procedura (vedi
allegato 1) dichiarano, con la sottoscrizione del presente verbale, che non esistono situazioni di incompatibilita tra
loro stessi ed i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del
Regolamento per la disciplina delie chiamate dei professori universitari e ai sensi dellart. 18 della Legge
n.240/2010. '

La Commissione prende atto che nessuna istanza di ricusazione dei commissari, relativa alla presente
procadura, € pervenuta all’Ateneo.

La Commissione prende atto che risultano n. 16 candidati partecipanti alla procedura.

Il Presidente ricorda preliminarmente che i riferimenti normativi in base ai quali si svolgera la procedura
andranno repetiti nell'art. 18 della Legge 240/2010, nell'art. 5 det Regelamento per la disciplina delle chiamate dei
professori universitari e nel bando concorsuale.

La Commissione prende atto che il termine per la conclusione dai lavori & fissato in 60 giorni daffa data di
designazione della commissione da parte def Dipartimento e precisamente entro il giorno 14 maggio 2018.

La Commissione prende atto, inoltre, che secondo quanto previsto dall’art. 8 del Regolamento per la
disciplina delle chiamate dei professori universitari, la procedura prevede la valutazione delle pubblicazioni
scientifiche presentate dal candidato, del curriculum e dell'attivita didattica (per la valutazione di guest'ultima si
dovra tener conto anche dell'esito della prova didattica).

| criteri generali di valutazione cui la Commissione dovra attenersi nell'espressione del proprio giudizio
relativamente a pubblicazioni scientifiche, curriculum e attivita didattica, come indicato nel bando concorsuale
allart.1, sono sfati specificati ulteriormente dalla Commissione attribuendo un punteggio a ciascuna voce come di
seguito indicato:

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene

valutata sul complesso della produzione scientifica)
- originalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica  in ambito nazionale e internazionale
MAX 15;




— congruita dell'attivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6;
— appeorto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1;
- continuita della produzione scientifica net ternpo MAX 1;
- rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e della loro diffusione all'interno della
comunita scientifica nazionale e internazionale MAX 16 TOTALI, BEI QUALI
- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO;
- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO;
- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ;
— livello di internazionalizzazione della produzione scientifica documentabile attraverso la presenza di @)
contributi e saggi in lingua  straniera MAX 13 TOTALI, BEI QUALI
- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA;
- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per TASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALL MAX 2 PER PUBBLICAZIONE.

CURRICULUM MAX 30 TOTALL
- gcongruenza del curriculum con it S5D oggetto del bando MAX 5 TOTALI;
— titoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso  universita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DElL QUALI
- assegnifborse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALIL, MAX 2 PER TITOLIASSEGNO/BORSA;
- assegni/borse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOL/ASSEGNO/BORSA;
- consolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri - o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
0O collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivit scientifica svolta all'estero MAX Z;
TOTALI, DEI QUALI
- menzione nel curriculum MAX 1;
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1;
U partecipazione in qualita di relatore a seminari e/o convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Cul
- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZICNE;
- al'esterc MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE.

DIDATTICA MAX 20 SULLA BASE DI UNA VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEI SEGUENTI CRITERI:
O continuitd e congruenza dell'attivita didattica con it SSD oggetto del bando;

O esperienza di insegnamento negli ambiti previsti dal SSD per il quale & bandita la procedura;

0 chiarezza ed efficacia espositiva nel corso della prova didattica;

O capacita comunicativa delle problematiche filosofiche.

La Commissione stabilisce che la prova didattica avverra secondo le seguenti modalita: lezione di un’ora
accademica su di un argomento di storia della filosofia moderna o contemporanea-scelto dal candidato.
Sono esclusi dalla prova didattica i candidati gia incardinati come professori associati presso atenei statali.

La Commissione stabilisce che la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attivita
didattica, per ciascun candidato, avverra mediante I'espressione di un motivato giudizio collegiale espresso
dallintera Commissione. Successivamente, la Commissione attraverso la valutazione comparativa dei candidati,
operata sulla base dei giudizi collegiali espressi, formulera una rosa di candidati idonei.

li Consiglio di Dipartimento proporra la chiamata di quello o, in caso di pill posti, di quelii maggiormente
qualificati, anche in relazione alle specifiche tipologie di impegno didattico e scientifico indicate nel bando.

La Commissione si riconvoca per il giorno martedi 10 aprile 2018 alle ore 14:30 IN VIA TELEMATICA.

L a seduta & tolta alle ore 17:17.

I presente verbale, completo di n. 1 allegali, viene letto, approvalo e sottoscritto.




La Commissione;

prof. Giulio D'ONOFRIO (Presidente)
prof. Giuseppe GEMBILLO

prof. Giuseppe D'ANNA

prof. Hlaria MALAGUT]

prof. Riccardo POZZ0O (Segretario)




ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 1

{Elenco dei candidati)

1 BONDI DAVIDE

2 FIORASO NAZZARENO
3 FUSARO DIEGO

4 GILI LUCA

5 GIUSPOLI PAOLO

6 GONZI ALICE

7 LAZZARI RICCARDO
8 MACOR LAURA ANNA
9 MEZZANZANICA MASSIMO

10 |MORANI ROBERTO
11 MOTTA GIUSEPPE
12 |RONI RICCARDO
13 |SCARPELLI GIACOMO
14 |SUGGI ANDREA

15 | TADINI SAMUELE
16 |TARANTINO STEFANIA
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 2bis
{valutazione curriculum, pubblicazioni scientifiche)
Candidato n. 1 BONDI DAVIDE: 61.5/80

giudizio collegiale relativamente a: Il candidato Davide BONDV (professore di ruolo di lettere e storia al
liceo e professore a contratto M-STO/06 a UNIVR) presenta una produzione scientifica continua nel
tempo; le sue aree di specializzazione coprono ampi settori della filosofia moderna e
contemporanee; il candidato si muove con competenza storica e rigore critico sulla filosofia classica
tedesca (monografia su Schleiermacher), la tradizione italiana det XIX secolo (monografia su Villari e
Labriola) e la filosofia anglo-ameticana contemporanea (in guest’ultimo caso in particolare, si tratta
di una ricerca storica sulla filosofia della storia). I} candidato ha mostrato originalitd nel cogliere le
sfide dellinnovazione culturale sulla base delle infrastrutture di ricerca per le scienze umane di oggi.
La collocazione editoriale delle monografie & alta, quella delle opere tradotte e curate & in alcuni casi
eccellente (Bompiani); presenta numerosi articoli pubblicati in riviste di fascia A. Le ricerche sono
condotte anche su materiale di archivio. Ha pubblicato anche in inglese e ha tradotto dal tedesco;
discreto impatto internazionale. Il profilo & quello di uno storico della filosofia attento alla filosofia
della storfa in un arco temporale che spazia tre secoli.

curriculum: 18.5
pubblicazioni scientifiche: 43

PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

[:[originalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica | in ambito nazionale e internazionale
MAX 15: 15 PUNTI

["(icongruita delPattivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI
[“tapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1. 1 PUNTG
:i:continuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: 1 PUNTO

Lilirilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni 1.e della loro diffusione alf'interno
della comunita scientifica nazionale I'ie internazionale MAX 16 TOTALI, DEt QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALIL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha 5 articoli RSF e 3
Storiografia ovvero Storia della storiografia: 7 PUNTI [

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha un 1
articolo Annali DipFil Milano e un contributo volume centenario Labriola: 2 PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA: ha 3 monografie: 7
PUNTI

O0livello di internazionalizzazione della produzione scientifica iidocumentabile attraverso la prasenza di
contributi e saggi in lingua straniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- rnonografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per PASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; ha 2 articoli in inglese su Storia della storiografia: 4
PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALI: O
OOcongruenza del curricultim con il SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALI: 8 PUNTI

[ttitoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso Cuniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

el




- assegnifborse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOL/ASSEGNO/BORSA; ha 4
assegni in ftalia e un secondo dottorato: 4 PUNTI

- assegnilborse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALL, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; ha
una borsa semestrale in Olanda: 4 PUNTI

Nconsolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri (20 gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha 3 comitati scientifici e 2 comitati editoriali: 1 PUNTO

O collaborazione con universitd e centri di ricerca stranieri @ attivitd scientifica svolta all'estero MAX 2;
TOTALI, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1: 1 PUNTO
- lettere di referenza o di coliahorazione MAX 1: non ha

Lt partecipazione in qualita di relatore a seminari e/o convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Cul

- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: 4 partecipazioni: 2 PUNTI
- alfestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: 3 partecipazioni: 1,5 PUNTI

Candidato n. 2 FIORASO NAZZARENQ: 66/80

giudizio collegiale relativamente a: Il candidato Nazzareno FIORASO (docente di Filosofia e Storia al
liceo e professore a contratto M-FIL/08 a UNIVR) presenta una produzione scientifica continua nel
tempo. Si & oceupato con discreta originalita di storia della filosofia iberica, da Feijo a Unamuno e
suoi allievi Lloriens i Barba, Salmerdn e Xirau, dungue dal XVill al XX secolo. Ha in particolare
studiato e tradotto Unamuno. Il candidato dimostra rigore metodologico e capacita di discussione
delle principali tesi degli autori trattati. Le ricerche sono condotte anche su materiale di archivio. La
collocazione editoriale delle monografie & buona; mancano articoli su riviste prestigiose, ma sono
numerosi i contributi in lingua spagnola e di conseguenza & buono Pimpatto internazionale.

curricutum: 22
pubblicazioni scientifiche; 44

PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzicne scientifica)

[originalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Liin ambito nazionale e internazionale
MAX 15: 12 PUNTI2

fillcongruita dell'attivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI
COapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: 1 PUNTOL
(ilCicontinuita della produzione scientifica net tempo MAX 1,121 PUNTO

O0Orievanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni [le della loro diffusione all'interno
della comunita scientifica nazionale Oe internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; 3non ha

~ collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha 4
articoli su riviste straniere, 3 contributi convegni, 1 contributo volume: 5 PUNTI

- collocazione delle monagrafie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha 3 monografie
Mimesis 2008, Espana 2012 e Aracne 2017: 7 PUNTI

nollivello di internazionalizzazione della produzione scientifica [Ndocumentabile attraverso la presenza di
contributi & saggi in lingua Uistraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI
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- monografie in lingua straniera MAX @ TOTALL, MAX 5 PER MONOGRAFIA; ha una monografia
spagnola: 5 PUNTI

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha contributi convegno e due edizioni critiche: 7 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL: [G
Liicongruenza del curriculum con il SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL 5 PUNTIO

[10tikol di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso Luniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- assegnilborse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALL, MAX 2 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA, ha
quattro assegni e una borsa: 4 PUNTI

- assegni/borse di ricerca alfestero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA, ha un
dottorato spagnolo: 4 PUNTI

[1liconsolidata esperienza di ricerca, aftraverso Fappartenenza a centri | {0 gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha partecipato a diversi PRIN: 1 PUNTO

| collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivithd scientifica svolta all'estero MAX 2;
TOTALI, DE!I QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1; Visiting Professor in Messico: 1 PUNTO
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; lettera Queretaro: 1 PUNTO

[ partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Cul

-in Italia MAX 2, 0,56 PER PARTECIPAZIONE; ha 6 presentazioni: 2 PUNTI
- allestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: ha 10 presentazioni: 4 PUNTIH

Candidato n. 3 FUSARO DIEGO: 46/80

giudizio collegiale retativamente a: 1l candidato Diego FUSARO (& stato RTDA per M-FIL/06 a
UNISANRAFFAELE fino al maggio 2017) presenta una produzione scientifica ampia e costante nei
tempo. Le quattro monografie presentate sono collocate presso case editrici importanti. La sua area
di specializzazione riguarda soprattutto questioni legate alla storia critica delle idee e a temi di
filosofia della politica (con particolare attenzione all'idealismo tedesco, ai suoi precursori e
continuatori), studiati con un approccio e in prospettiva storica. Si @ occupato di Fichte, Marx,
Husserl, Croce, Gramsci, Gentile e Heidegger. Ha buona padronanza della metodologia dei
geschichtliche Grundbegriffe di Koselleck, aila quale ha dedicato una monografia pubblicata per ii
Mulino. 1l candidato dimostra discreta originalita nella ricostruzione storica delie tesi filosofiche e la
discussione critica dei risultati, anche se spesso le tesi proposte appaiono caratterizzate da forti
ipotesi interpretative. Numerosi sono gli articoli scientifici pubblicati in riviste di fascia A. |i
candidato ha pubblicato anche in inglese, ma principalmente in italiano, con impatto internazionale
limitato.

curkcuium: 8
pubblicazioni scientifiche: 38

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

ODoriginalit, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Lin ambito nazionale e internazionale
MAX 15: 10 PUNTI

O0Ocaongruita delfattivita scientifica con i settore scientifico-disciplinare MAX 8: 6 PUNTI
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{51 :apporto individuale del candidato nei lavori in coltaborazione MAX 1. 21 PUNTO
filcontinuita della produzicne scientifica nel tempo MAX 1: 111 PUNTO

Dhrilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni {1e della foro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale [:e internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha ORSF 2015, RSF
2011, RSF 2013, intersezioni 2014, La Cultura 2015, Paradigmi 2016, Studi Filosofici 2015,
Teoria 2015: PUNTI 7

- collocazione editoriale di altsi articoli MAX 5 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; non allega
contributi volume o convegni

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha quattro
" monografie il Mulino 2012, Melangolo 2013, 2015, 2017: PUNTI 7

Uindivello di internazionalizzazione della produzione scientifica ildocumentabile attraverso la presenza di
contributi e saggl in lingua Lstraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha presentato
alcuna monografia in lingua straniera

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per YASN (articoli su riviste e sagdi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha tre articoli riviste estere 2015, 2016, 2016: PUNTI 6

CURRICULUM MAX 30 TOTALL 1
{Zr:congruenza del curriculum con il SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL 4 PUNTIL:

C:[titoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso [iuniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DE! QUALL,

- assegni/borse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA; non ha

- assegnifborse di ricerca alfestero MAX 12 TOTALL, MAX 4 PER TITOLIVASSEGNO/BORSA; non
ha

Clconsolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri 1o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha due comitati editoriali e un comitato scientifico: 1 PUNTO

I collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta allestero MAX 2;
TOTALI, DE! QUALI

- menzione net curriculum MAX 1; non ha
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; non ha

01 partecipazione in qualita di relatore a seminari e/o convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cui

- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 18 presentazioni: 2 PUNTI
- all'estero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: ha 2 presentazioni: 1 PUNTO

Candidato n. 4 GILI LUCA: 70/80

giudizio collegiale relativamente a: Il candidato Luca GILI (Assistant Professor a UQAM) presenta una
produzione scientifica ampia e constante, concentrata soprattutto sulla filosofia antica (la logica di
Alessandro di Afrodisia, cui & dedicata una monografia). | contributi del candidato sono originali e
rigorosi nel campo della storia della logica. Ha prestato grande attenzione alla sillogistica di
Aristotele, al dictum de omni e alla sua ricezione attraverso Alessandro di Afrodisia fino a Occam;
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pubblica in italiano, inglese ¢ francese. Otttimo Pimpatto internazionale grazie ai numerosi articoli in
lingua straniera, pubblicati su importanti riviste.

curriculum: 29
pubblicazioni scientifiche: 41

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valulata sui complesso della produzione scientifica)

[[originalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Lin ambito nazionale e internazicnale
MAX 15: 15 PUNTI

I L congruita dell'attivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI
[ {1apporto individuale del candidato nei favori in collaborazione MAX 1: 1 PUNTO
Cicontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: (-1 PUNTO

Crrilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni ['e della loro diffusione alfinterno
della comunita scientifica nazionale De internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

_ articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; Uha articoli su
rivigte di altissimo livello: 7 PUNTI

Y
- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha un
contributo Brill 2017: 1 PUNTO

- collocazione defle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha una monografia
Olms 2011: 3 PUNTI

L Ulivello di internazionalizzazione della produzione scientifica | documentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua [straniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- monografie in fingua straniera MAX 9 TOTALL, MAX 5 PER MONOGRAFIA; ha una monografia in
italiano pubblicata in Germania da Olms, quindi 0 PUNTI

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per TASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha una gran quantita di articoli su riviste internazionali:
7 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL: [
Lilicongruenza del curriculum con il SSD oggetto del bando MAX 6 TOTALE § PUNTIO

[ititoli di dottore di ricerca, assegni efo horse di ricerca presso [universita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- assegni/borse di ricerca in Italia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA, ha 6
horse: 4 PUNTI

- assegnifborse di ricerca all'estero NIAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA, ha
dottorato KUL e 5 bhorse; 12 PUNTI ‘

moconsolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri Do gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE:
1 PUNTO

[ collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta allestero MAX 2;
TOTALL, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1; ha 2 visiting: 1 PUNTO
- leltere di referenza o di coliaborazione MAX 1; non ha

0} partecipazione in qualita di relatore a seminari e/o convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Ccul -




- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 4 presentazioni: 2 PUNTI
- alfestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 23 presentazioni: 4 PUNTI

Candidato n. 5 GIUSPOLI PAOLO: 69,5/80

giudizio collegiale relativamente a: It candidato Paolo GIUSPOLI (Associato di Filosofia Teoretica per M-
FIL/01 a UNIME) presenta monografie e articoli di grande pregio: le sue ricerche, condotte anche in
archivio sui manoscritti, consentono di ricostruire aspetti importanti del percorso teoretico di Hegel.
Il candidato presenta inoltre una nuova traduzione corredata di un’importante introduzione e di
ampie rassegne di bibliografia secondaria, dei libro primo della Scienza della logica di Hegel. Ha
prodotto lavori di buon livello in modo continuativo nel corso di due decenni, mostrando una certa
originalita e un’eccellente padronanza dei metodi della filosofia teoretica. La monografia dedicata a
Schopenhauer amplia lo spettro d'indagine che il candidato dedica al pensiero tedesco, con
importanti precisazioni di carattere teoretico che avvicinano a una pill penetrante comprensione dei
testi. La collocazione editoriale delle opere & mediamente di buon livello. Ha impatto internazionale
nel contesto degli studi hegeliani. La congruitd de! curriculum é solo parziale rispetto al settore
scientifico-disciplinare.

curriculum: 19,6
pubblicazioni scientifiche: 50

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione delia continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

L Loriginalita, ritievo e rigore metodologico della produzione scientifica [-in ambito nazionale & internazionale
MAX 15: 15 PUNTI

Cicongruita delPattivita scientifica con il seftore scientifico-disciplinare MAX 6: £:6 PUNTI
Dzapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: 1 PUNTO
L:icontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: 1 PUNTO

[rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni Tie della loro diffusione all'interno
della comunita scientifica nazionale Lie internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; I:ha 4 articoli fascia
A: Hegel-Studien 2002, Archives de Philosophie 2012, Studi kantian| 2014, Verifiche: 4 PUNTI

- collocazione editoriale di altr articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha cinque
contributi Harmattan 2008, Utet 2007, Carocci 2010, Carocci 2016, Pretextos 2017: 5 PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha 3 monografie: 7
PUNTI!

itilivello di internazionalizzazione della produzione scientifica Ddocumentabile attraverso la presenza di
contributi ¢ saggi in lingua [Istraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALE

- monografie in lingua straniera MAX @ TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA: 5 PUNTI

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha Hegel-Studien, Harmattan, Pretextos: 6 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL
Ciicongruenza del curriculum con if SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL: 02,5 PUNTI .

[ilititoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso Duniversita o istituzioni di ricerca MAX 16

TOTALL, DEI QUALI

{8




- assegnilborse di ricerca in Italia MAX 4 TOTALL, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA, ha avuto
2 assegni e I’ abilitazione prima fascia M-FIL/Q1: 4 PUNTI

- assegni/borse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALL, MAX 4 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA; ha
una borsa della Hertz Stiftung del Land NRW: 4 PUNTI

I>I'consolidata esperienza di ricerca, aftraverso Fappartenenza a centri Lo gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha partecipato a nove COFIN/PRIN ed & nel comitato direttivo di Verifiche (codirettore) e delle Hegel-
Studien: 1 PUNTO

L collaborazione con universitd e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta all'estero MAX 2,
TOTALL, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1, Hegel-Archiv: 1 PUNTO

- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; diverse lettere di referenza, tra le quali LMU
(1992} e Ruhr Universitit Bochum (1987): 1 PUNTO

[* partecipazione in qualita di relatore a seminari e/o convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
CuUl

- in Italia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; innumerevoli presentazioni: 2 PUNT]
- alPestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; innumerevoli presentazioni: 4 PUNTI

Candidato n. 8 GONZI ALICE: 80/80

giudizio collegiale relativamente a: La candidata Alice GONZI {professore di ruolo di Filosofia e Storia
nei licei) presenta una produzione scientifica discreta e continua. Si & concentrata sulla ricezione
francese della filosofia di Nietzsche, dedicandosi ad autori minori quali Gaultier, Rougemont, Vigée,
Fondane, assieme ai pili noti Bataille e Girard. Presenta due monografie: la prima ripercorre in modo
ben documentato la ricezione di Nietzsche in Francia, la seconda & dedicata a Gaultier. Le sue
ricerche sono discretamente originali e condotte con rigore, i temi sono discussi sul piano storico-
filosofico ma con aperture sul versante sociale, letterario e culturale. Significativo il lavoro di
traduzione. Le sue ricerche hanno una discreta collocazione editoriale. Ha pubblicato anche in
francese con buono impatto internazionale.

curriculum: 20
pubblicazioni scientifiche: 40

PUBBLIGAZION! SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI {presentate, ad eccezione defla continuitad che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

Uilioriginalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica {iin ambito nazionale e internazionale
MAX 15; 013 PUNTI

Uilcongruita dell'attivitd scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI
Ciliapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1. 1 PUNTO
CiNcontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: (.1 PUNTO

COrilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubbficaziont De della loro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale [ie internazionale MAX 16 TOTALI, DE! QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; Gha solo
Intersezioni: 1 PUNTO \

. collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha 9

contributi e due articoli Humanitas e uno Lendemains: 5 PUNTI

, o
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- coliocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha due monografie
Le Cariti 2008 e Aracne 2012: 6 PUNTI

fllivello di internazionalizzazione della produzione scientifica Tdecumentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Istraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; ha 4 articoli: 7 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL [
[iicongruenza del cursiculum con it SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALI: § PUNTI

COtitoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso Duniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEl QUALI

- assegnilborse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALIL, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; ha 6
borse: 4 PUNTI

- assegniborse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALIL, MAX 4 PER TITOLIJASSEGNO/BORSA,
maitre de conference: ha 1 borsa: 4 PUNTI

I {.consolidata esperienza di ricerca, attraverso l'appartenenza a centri [o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
non ha

[ collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta all'estero MAX 2;
TOTALI, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1; Mafitre de Conférences (MCF): 1 PUNTO

- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; non ha

[ partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cul

- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 10 presentazioni: 2 PUNTI
- allestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: ha 16 presentazioni: 4 PUNTI

Candidato n. 7 LAZZARI RICCARDO: 40/80

giudizio collegiale relativamente a: Ii candidato Riccardo LAZZARI (professore di ruolo di Filosofia e
Storia nei licei) presenta una produzione scientifica pubblicata con gualche discontinuita nell’arco di
un quarto di secolo, Le sue ricerche vertono principalmente su Eugen Fink, e in misura minore su
Hussetl, Lask, Natorp, Cassirer ¢ Heidegger. Oltre agli studi sul pensiero di Eugen Fink (da segnalare
il contributo alla Eugen Fink Gesamtausgabe ¢ la traduzione italiana con commento dell'inedito
Elementi di una critica a Husserl), sono significative le interpretazioni fenomenoiogiche di Kant. I
candidato ha mostrato una certa originalitd nella scelta di temi e autori e buone competenza
nell’utilizzo delle metodologie di lavoro storico-filosofico. La collocazione editoriale delle monografie
& buona. |l suo impatto internazionale & limitato all’opera di Fink.

curriculum; 9.5
pubblicazioni scientifiche: 39.5

PUBBLIGAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della coniinuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

CiDoriginalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica [in ambito nazionale e internazionale

MAX 15; 15 PUNTI

{20




i - ;congruita dell'attivita scientifica con if settore scientifico-disciplinare MAX 6: (16 PUNTI
I3 [-apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: 1 PUNTOL!
““continuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: (10,5 PUNTO

t:Lirilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicaziceni Ce delia loro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale Ne internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALIL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; Ltha solo due
articoli di fascia A: Giornale critico 1998 e Philosophisches Jahrbuch 2013: 2 PUNTI

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha 6
contributi: 5 PUNTI :

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALL, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha 2 monografie
Angeli 2002 e Angeli 2009: 6 PUNTI

fililivello di internazionalizzazione della produzione scientifica [ documentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Ostraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- manografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per TASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha due contributi Alber 2011 e 2016 4 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL:
I I:congruenza del curriculum con it SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALI: 5 PUNTH

L Ltitoli di dottore di ricerca, assegni e/o borse di ricerca presso |-universita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- assegni/borse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALL, MAX 2 PER TITOLIASSEGNO/BORSA, non ha

- assegnifborse di ricerca alfestero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLVASSEGNG/BORSA; non
ha

L:i:consolidata esperienza di ricerca, aitraverso Fappartenenza a centri [1o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha partecipato a tre PRIN coordinati da Mazzarella, Cantilio e Cacciatore e ha diretto informazione
Filosofica ¢ Magazzino di Filosofia: 1 PUNTO

['1 collaborazione con universitd e centri di ricerca steanieri e attivitd scientifica svolta all'estero MAX 2,
TOTALI, DEEQUALI

- menzicne nel curriculum MAX 1, Eugen Fink Edition: 1 PUNTO
- lettere di referenza o di coilaborazione MAX 1; non ha

(1 partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Cul

- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: 2 PUNT!
- allestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: 0,5 PUNTI

Candidato n. 8 MACOR LAURA ANNA: 80(82)/80

giudizio collegiale relativamente a: La candidata Laura Anna MACOR (RTDA a UNIFI per M-FIL/0B)
presenta una produzione scientifica continua nel tempo, concentrata sulla filosofia del XVill e primo
XIX secolo. Ricostruisce importanti intrecci sotto il profilo storico-filosofico. Le sue ricerche sono
particolarmente originali e rigorose grazie alla perfetta padronanza della metodologia della
Begriffsgeschichte, ¢ hanno prodotto risultati notevoli che spaziano dal Rinascimento fino all'Aetas
Kantiana. La produzione ha ottime collocazioni editoriali e un‘eccellente diffusione nella comunita
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scientifica, come dimostrato dall’elevato numero di recensioni ai suot favort in diverse lingue e su
riviste importanti. Ha pubblicato in italiano, inglese, tedesco, spagnolo e francese. Presenta
fellowship prestigiose ali’estero e assegni di ricerca; & stata insignita di prestigiosi premi per la sue
ricerche (Premio Mittner). Ne! 2016 & stata invitata a Bruxelles nella short-list del bando ERC-
Consolidator.

curriculum: 30
pubblicazioni scientifiche: 50 (52)

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

[iLioriginalit, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Lin ambito nazionale e internazionale
MAX 15: 15 PUNTIC

[*Ucongruita dellattivita scientifica con il seitore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTIO
[1Capporto individuale del candidato nei lavor in collaborazione MAX 1. 01 PUNTO
[*ticontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: 1 PUNTO

1 tilevanza scientifica defla callocazione editoriale delle pubblicazioni {ie della loro diffusione alfinterno
della comunita scientifica nazionale I e internazionale MAX 16 TOTALI, DE| QUAL! (ha in verita 17, supera
di 1 punto)

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLQ, (.ha 8 fascia A:
Historia philosophica 2006, 2011, 2015, Verifiche 2004, Rivista di filosofia neo-scolastica 2014,
RSF 2015, Annuario Filosofico 2006, Archivio Storia della Cultura 2006: 7 PUNTI

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALl, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha
Kantkongress Eberhard Hegel: 3 PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha 4 monografie tutte
recensite con interesse e stima e pubblicate presso Kénigshausen & Neumann, Holzboog,
ETS, Mimesis: 7 PUNTI

Colivello di internazionalizzazione della produzione scientifica Odocumentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua [:straniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI (ha in verita 16, supera di 3 punti)

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; ha 2 monografie: 9
PUNTI

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste & saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; ha 4 contributi volume: 7 PUNTI

CURRICULUN MAX 30 TOTALL: &
MCcongruenza del curriculum con il SSD aggetto del bando MAX 5 TOTALE 5 PUNTIU

rigititoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso Liuniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- assegni/borse di ricerca in Italia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLHASSEGNO/BORSA,; ha
cinque assegni postdoc e ha anche abilitazione M-FIL/03: 4 PUNTI

- assegni/borse di ricerca allestero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLIASSEGNO/BORSA, ha
cinque assegni Marie Curie, DAAD, HAB, IAS London, Humboldt: 12 PUNTI

f0consolidata esperienza di ricerca, atiraverso Pappartenenza a centri Uo gruppi di ricerca MAX 1
TOTALE;D ha vinto FFABR, ha partecipato a 10 COFIN/PRIN e progetti di ateneo: 1 PUNTO

[ collaborazione con universitd e centri di ricerca stranieri e attivith scientifica svolta all'estero MAX 2;

TOTAL!, DEI QUALI

(1)




- menzione nel curriculum MAX 1; Feltow Oxford: 1 PUNTO

- lettera di referenza o di collaborazione MAX 1; ha § lettere da Oxford, Cambridge, Eichstitt,
Autonoma Madrid, De Paul: 1 PUNTO

|- partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, B
Cul

- in ltalla MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 14 relazioni in Italia: 2 PUNTI
- all'estero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 31 relazioni all'estero: 4 PUNTI

Candidato n. 9 MEZZANZANICA MASSIMO: 61.5/80

giudizio collegiale relativamente a: Massimo MEZZANZANICA (professore di ruolo di Filosofia e Storia
nei licei) si occupa di filosofia della cultura, fenomenologia e storicismo. Presenta monografie e
articoli originali e rigorosi pubblicati nel corso di un quarto di secolo. Ha scritto con una certa
originalita su Cassirer, Croce, Dilthey, Husserl, Fink, Jung, Schmitt e Foucault. Notevoli i suoi studi
su Georg Misch che riprendono, chiariscono e ampliano in nuovi riferimenti i temi centrali della sua
ricerca volta a raggiungere una visione responsabilmente critica della realta umana nella storia. Si
tratta di lavori di pregio per la ricchezza dei riferimenti, la profonda conoscenza delia bibtiografia
primaria degli autori considerati e la vastita della bibliografia secondaria esplorata. La scrittura &
chiara ed efficace, il commento curato. Le sue ricerche hanno una discreta collocazione editoriale. 1l
suo impatto internazionale & limitato all’opera di Misch.

curricuium: 20.5

pubblicazioni scientifiche: - 41

PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione deila continuita che viene

valutata sul complesso defla produzione scientifica)

I Coriginalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica [7in ambito nazionale e internazicnale
MAX 15: 5156 PUNTI

I Licongiuita dellattivita scientifica con il setiore scientifico-disciplinare MAX 6: 06 PUNTI
L Lapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: L1 PUNTO
[:Licontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: (21 PUNTO

rimrilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e della loro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale rie internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha solo 1 articoli
fascia A: Rivista di Filosofia 1998: 1 PUNTOL

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha tre
articoli Magazzino di Filosofia e due Lo Sguardo e altri tre contributi: 5 PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha quattro
monografie Angell 2008, Angeli 2011, Bautz 2012 e Mimesis 2018: 7 PUNTI

Crlivello di internazionalizzazione della produzione scientifica (Jdocumentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Dstraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- mon'bgrafie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; ha una monografia
Bautz 2012: 5 PUNTI

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN {articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALL MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; non ha

CURRICULUM MAX 30 TOTALL: 0




[ Licongruenza del curriculum con il SSD oggetto def bando MAX & TOTALL 5 PUNTIC

TOTALI, DEI QUALI

- assegni/borse di ricerca in Italia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; ha due
dottorati ¢ ha anche I’ abilitazione per M-FIL/01: 4 PUNTI

- assegnifborse di ricerca alfestero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; un
soggiorno a Bochum: 4 PUNTI

L Liconsolidata esperienza di ricerca, attraverso Pappartenenza a centri Do gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE]
partecipa a diversi COFIN/PRIN unita UNIVR: 1 PUNTO

7 collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivitd scientifica svolta allestera MAX 2;
TOTALI, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1; ha fatto il redattore per Informazione Filosofica e Magazzini di
Filosofia: 1 PUNTO

- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; ha 6 lettere di referenza dalla Germania e dalla
Cechia: 1 PUNTO

L. partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cul

- in italia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 10 presentazioni: 2 PUNTI
- alfestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: ha § presentazioni: 2,5 PUNTI

Candidato n. 10 MORANI ROBERTO: 52/80

giudizio collegiale relativamente a: i candidato Roberto MORAN! (professore a contratto di estetica M-
FIL/04 a UNIPMN) presenta con continuitd nelParco di due decenni monografie e articoli in cui
ripercorre lo svolgersi delle interpretazioni di Hegel. Ha concentrato la sua attenzione con una certa
originalita e rigote, con sicura e precisa documentazione sulla storia dell’idealismo, da Kant e Hegel
fino a Heidegger e Koyré, passando per Nietzsche, Spaventa, Croce e Gentile: con riferimento a
Nietzsche si occupa del “doppio nihilismo”; a Heidegger dedica un ampio lavoro che con chiarezza
ed efficacia rende conto del senso in cui Heldegger si riferisce al “nulla”. Le sue ricerche hanno una
eccellente collocazione editoriale. Ha pubblicato prevalentemente in italiano con impatto
internazionale limitato,

curricium; 11
pubblicazioni scientifiche: 41

PUBBLICAZION! SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzicne scientifica)

Cidoriginalita, rilizve e rigore metedologico della produzione scientifica t iin ambito nazionale e internazionale
MAX 16: 15 PUNTI

f10congruita dellattivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTIC
Ilapporto individuale del candidato nei lavert in collaborazione MAX 1: 111 PUNTO
OClcontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: 111 PUNTO

D0Orilevanza scientifica della collocazione editoriale? delle pubblicazioni [Je della loro diffusione all’interno
della comunita scientifica nazionale De internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI (ha in verita 19, supera

di 3 punti}
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- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; Liha sette articoli di
fascia A: Annuario Filosofico, Rivista Diritto Internazionale 2015 e Archivio di Filosofia 2017:
7 PUNTI

. - collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha cingue
contributi in italiano: 5§ PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha tre monografie
Angeli 2007, Mimesis 2010 e Mimesis 2015: 7 PUNTI

Crilivello di internazionalizzazione della produzione scientifica :documentabile atfraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Uistraniera MAX 13 TOTALI, DE! QUALI

' - monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha

. . altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per 'ASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
- TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; ha una pubblicazione in tedesco : 2 PUNT]

CURRICULUM MAX 30 TOTALL:
I1icongruenza del curriculum con il SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL: LiS PUNT!

[ {:titoli di dottore di ricerca, assegni /o borse di ricerca presso ! universita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- assegnifborse di ricerca in ialia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLIVASSEGNO/BCRSA: ha
anche P abilitazione per M-FIL/01: 2 PUNTI

" - assegnifborse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLUASSEGNO/BORSA; non
ha

[Goonsolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri [Go gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha partecipato a 5 COFIN/PRIN e 2 Progetti di Ateneo: 1 PUNTO

[ collaborazione con universitd e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta all'estero MAX 2,
TOTALL DEl QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1; non ha
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; lettera di referenza di Claudio Giancio: 1 PUNTO

r] partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionall e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cul

-in Italia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 15 presentazioni: 2 PUNT!
- allestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; non ha

Candidato n. 11 MOTTA GIUSEPPE: 73/80

giudizio collegiale relativamente a: 1l candidato Giuseppe MOTTA (ticercatore a tempo determinato su
progetto FWF alla Universitit Graz) presenta una produzione scientifica ampia e continua nel tempo.
Si & addottorato con Bernd Darflinger a Trier; ha lavorato con il gruppo delle Kant-Studien a Mainz e
dello IZEA a Halle. La sua produzione, consistente di due monografie, fre articoli e diecl contributi
apparsi in collocazioni prestigiose, & concentrata sul pensiero kantiano e sulla filosofia del XVIill
secolo. Le sue ricerche sono originali e rigorose. L'impatto internazionale della sua produzione é
significativo e degna di nota Pintensa collaborazione con la Kant-Gesellschaft.

curriculum; 24

pubblicazioni scientifiche: 49
i |

g
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PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

[irioriginalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Cin ambito nazionale e internazionale
MAX 15: L18 PUNTI ‘

[:icongruita dell'attivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 116 PUNTI
[15apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: i1 PUNTO
Hoecontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: 01 PUNTO LI

LiCirfevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni (e della loro diffusione all'interno
della comunita scientifica nazionale Le internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLQ; itha 2 atticoli Studi
Kantiani: 2 PUNTI

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICCLO; ha cinque
contributi: 5§ PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha due monografie
Lang 2007 e Kantstudien Ergidnzungshefte 2012: 6 PUNTI

Citlivello di intemnazionalizzazione della produzione scientifica ['documentabile atiraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua I straniera MAX 13 TOTALI, DEJ QUALI (ha in verita 16, supera di 3 punti)

- monografie in lingua straniera MAX ¢ TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; ne ha due: 8 PUNT!

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per YASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ne ha diversi 7 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL:
nacongruenza del curriculum con il SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL 5 PUNTIL

Lifititoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso Muniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DE! QUALI

- assegnifborse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALIL, MAX 2 PER TITOLIJASSEGNO/BORSA; non ha

- assegnilborse di ricerca afl’estero MAX 12 TOTALL, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; ha
vinto 5 progetti competitivi tra i quali DAAD, Thyssen, FWF: 12 PUNTI

Dlconsolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri Do gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE:
1 PUNTO

[ collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta allestero MAX 2;
TOTALI, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1, 1 PUNTO
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; ha due lettere di Derrida: 1 PUNTO

[} partecipazione in qualita di relatore a seminari /o convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cul

- in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; non ha -
- alfestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 25 partecipazioni: 4 PUNTI

Candidato n. 12 RONI RICCARDO: 47,5/80

W




giudizio collegiale relativamente a: If candidato Riccardo RONI (professore a contratto per M/STO-02 e
BIO/5 a UNIURB) presenta una produzione scientifica ampia continua nel tempo, Le sue ricerche,
condotte anche su materiali inediti, sono rigorose sul piano metodologico. La sua area di
specializzazione, che inizia con Hegel e arriva a Marcuse abbracciando Renan, Nietzsche, Bergson, i
fratelli Egger, Freud, Mann, Adorno e Sartre mostra buona otiginalita; si occupa anche di storia della
pedagogia, storia della psicologia e filosofia morale. Degna di nota ia recente monografia sul flusso
interculturale (Mimesis 20717). Si muove in differenti aree e tradizioni culturali e linguistiche della
storia delfa filosofia moderna e contemporanea, riuscendo a ricostruire importanti intrecci
(soprattutto per quanto riguarda Bergson e la filosofia francese). La produzione presenta buone
collocazioni editoriali, ma con impatto internazionale limitato,

curriculum: 11,5
pubblicazioni scientifiche: 36

PUBBLICAZIONI SCIENTIEIGHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

[GCoriginalita, rilievo e rigore metodologico della produzione sclentifica {:in ambito nazionale e internazionale
MAX 15: 114 PUNTI

(“[lcongruita dell attivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNT}
i*[apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: L1 PUNTO
i ficontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: [ 1 PUNTO

[ [irilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni {ie della loro diffusione alf'interno
della comunita scientifica nazionale e internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUAL

- articoli ANVUR GLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTQ PER ARTICOLO; Cha 3 articoli A
Iride 2009, 2015: 2 PUNTI

. collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha b
contributi: 5 PUNTI

- collocazione delle manografie MAX 7 TOTAL!, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha 7 monografie: 7
PUNT!

ittlivello di internazionalizzazione della produzione scientifica | documentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Cstraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA, non ha

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALL, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; non ha

CURRICULUM MAX 30 TOTALL
f10congruenza del curriculum con il SSD oggetio del bando MAX 6 TO_TALI: 5 PUNTID

DOtitoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso [universita o istituziont di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- asseghilborse di ricerca in ltalia MAX 4 TOTALl, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; ha
anche abilitazione M-FIL/03: 2 PUNT!

- assegnilborse di ricerca allestero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA, non
ha

1 .
P

riflconselidata ésperienza di ricerca, attraverso I'appartenenza a centri (1o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE,
ha una lunga serie di partecipazione a comitati di premi, comitati direttivi e accademie di rilievo

locale: 1 PUNTO

.
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[t collaborazione con universita e centd di ricerca stranieri e attivitd sclentifica svolta allestero MAX 2;
TOTALI, DEl QUAL!

- menzione nel curriculurn MAX 1, non ha
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; non ha

I: partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Ccui

- in lalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 9 presentazioni: 2 PUNTI
- allestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE: ha 3 presentazioni: 1,5 PUNTI

Candidato n. 13 SCARPELLI GIACOMO: 53/80

giudizio collegiale relativamente a: Hl candidato Giacomo SCARPELLI (RUC per M-FIL/06 a UNIMORE)
presenta volumi e articoli che danno prova di un percorso di ricerca ampio ma discontinuo. Il rigore
metodologico, la vastitd e la cura delle esplorazioni bibliografiche mettono in evidenza Pindiscutibile
valore dello studioso. Non mancano contributi originali sia nelle ricostruzioni, sia nelle prospettive
ermeneutiche, [ temi dominanti riguardano la storia della filosofia (studi su Kant, Nietzsche, Rosmini,
Darwin, Freud, Frazer e Bergson), ma toccano anche questioni di storia della scienza,
dellantropologia e della filosofia della religione. Ampio spazio & riservato alle controversie relative
alle teorie evoluzionistiche. La collocazione editoriale dei lavori & di buon livello. Ha avuto impatto
internazionale limitato alla comunita degli storici della scienza.

curriculum: 13,5
pubblicazicni scientifiche: 39,5

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sut complesso della produzione scientifica)

= Coriginalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Liin ambito nazionale e internazionale
MAX 15: 115 PUNTI

[iizcongruita dell'attivita scientifica con it settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI
[ZGapporto individuate del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: 11 PUNTO

Uilicontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: Linotevole discontinuita, con lavori
importanti negli anni novanta e una ripresa negli ultimi tre anni: 0,5 PUNTI

ULitilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni Te della loro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale e internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha & articoli
Nuncius 1992, Intersezioni 1990, 1994, 2018, Archives Internationales Histoire de Sciences
2015: 5 PUNTIL

- collocazione editoriale di akri articoli MAX 5 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha 2
articoli non A: Azimuth 2018 e Castelli di Yale 2017 ¢ un contributo edito da La Vergata ETS
2014: 3 PUNTY

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALIL, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha tre monografie
Bollati 1993, Storia e Letteratura 2011 ¢ Mimesis 2018 oltre a due edizioni critiche 2009 e
2012: 7 PUNTI

Cokivello di internazionalizzazione della produzione scientifica idocumentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Ostraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALI

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 6 PER MONOGRAFIA; non ha

wf




- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha un articolo Archives Internationales Histoire de
Sciences 2015: 2 PUNTI

CURRICGULUM MAX 30 TOTALI: [
UOcongruenza del curriculum con #f SSD oggetto del bande MAX & TOTALL: (C4 PUNTI

LiLatitoli di dottore di ricerca, assegni e/o borse di ricerca presso [Duniversita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALI, DEI QUALI

- assegnifborse di ricarca in ltalia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA, ha due
FAR: 4 PUNTI

- assegnifbarse di ricerca alfestero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; non
ta

Oificonsolidata esperienza di ricerca, attraverso 'appartenenza a centri o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha partecipato a 4 PRIN e ha 5 fellowship in societa: 1 PUNTO

1 collaborazione con universitd e centii di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta alfestero MAX 2;
TOTALI, DEI QUALI

- menzione nel curticylum MAX 1: 1 PUNTO

- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1, ha due fellowship: (a) Royal Geographical
Society e Linea Society: 1 PUNTO

{1 partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cul

- in lialia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 21 presentazioni: 2 PUNTI
- all'estero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 1 presentazione: 0,5 PUNTI

Candidato n. 14 SUGGI ANDREA: 48,5/80

giudizio collegiale relativamente a: 1l candidato Andrea SUGGI (professore di ruolo di Filosofia,
Psicologia e Scienze della Formazione nei licei) ha una produzione ampia e continua negli ultimi
guindici anni. Ha lavorato con un buon livello di originalita e grande rigore metodologico {notevole la
padronanza deli’approccio lessicografico acquisita sotto la direzione di Eugenio Canone all'Istituto
per il Lessico Intellettuale Europeo del CNR). Si & occupato del pensiero politico di Bodin,
Campanella e Vico, ma presenta anche un lavoro su Sartre e Merleau-Ponty. La monografia su Bodin
mette in evidenza una solida preparazione storico-filosofica e documenta una puntuale esplorazione
delle opere e della bibliografia secondaria. A questa monografia si affiancano numerosi articoli e
contributi in opere collettanee. Il candidato presenta inoltre un interessante lessico, ampio e ben
curato relativo allopera di Tommaso Campanella. La collocazione editoriale & di buon livello. Ha
pubblicato solo in italiano, con impatto internazionale limitato.

curriculum: 12,5
pubblicazioni scientifiche: 36

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della preduzione scientifica)

NOoriginalita, rilievo e rigore metadologico della produzione scientifica in ambito nazionale e
internazionale MAX 15; (115 PUNTIZ

[J:congruita dellattivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI

(IDapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1; 1 PUNTO(
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fcontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: L1 PUNTO

GOrilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni Ce della loro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale e internazionale MAX 16 TOTALI, DEl QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha cinque articoli
A: 5 PUNTIL.

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTAL!, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO: 1 PUNTO

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALL, MAX 3 PER MONCGRAFIA; ha due monografie,
due edizioni critiche e una traduzione: 7 PUNTI

Golivello di internazionalizzazione defla produzione scientifica iidocumentabile attraverso la presenza di
contributi e saqgi in lingua Ustraniera MAX 13 TOTALL, DEI QUALI

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALI, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per 'ASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: non ha

CURRICULUM MAX 30 TOTALL:
[-lcongruenza del curriculum con il SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALE | 5 PUNTI

TOTALI, DEI QUALY

- assegnitborse di ricerca in Italia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; ha avuto
2 progetti CNR: 4 PUNTI

- assegni/borse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLI/ASSEGNO/BORSA,; non
ha

rriconsolidata esperienza di ricerca, attraverso I'appartenenza a centri Co gruppi di ricerca MAX i TOTALE,
fa parte del comitato di redazione di B&C: 1 PUNTO

[ collaborazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta all'estero MAX 2;
TOTALI, DEI QUALI

- menzione nel curriculum MAX 1; non ha
- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; non ha

I partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
cut

~in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 8 presentazioni: 2 PUNTI
- all'estero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 1 presentazione: 0,5 PUNTI

Candidato n. 15 TADINI SAMUELE FRANCESCO: 46,5/80

giudizio coliegiale relativamente a: 1l lavoro di Samuele Francesco TADINI (professore incaricato alla
USI a Lugano), che si estende con ampiezza e continuita nellarco di nove anni, si incentra suil’opera
di Rosmini, ma non trascura di mettere a raffronto alcuni aspetti del pensiero rosminiano con i temi
della filosofia analitica contemporanea. Particolarmente originale la posizione del problema di Dio in
Rosmini. Il candidato ha svolto un accurato lavoro di ricerca in archivio, giungendo a individuare tra
le carte manoscritte testi inediti, dei quali ha curato la pubblicazione. Presenta in discreta
collocazione editoriale tre ampie monografie @ numerosi contributi su riviste e volumi collettanel.
Inoltre ha curato Dledizione presso Bompiani della Teosofia di Rosmini, corredandola di
un’importante introduzione ¢ di un opportuno apparato di note. Significativa la eollaborazione con
PPedizione nazionale critica delle opere di Rosmini. L’impatto internazionale & limitato a Rosmini.
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curriculum: 11,5
pubblicazioni scientifiche: 35

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI {presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

[11 originality, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica Lin ambito nazionale e internazionale
MAX 16: 18 PUNTI

CNcongruitd dellattivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6: 6 PUNTI
UGapporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1: 111 PUNTO
Clcontinuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1: 1.1 PUNTO

Dhrilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni Me della loro diffusione alfinterno
della comunita scientifica nazionale e internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; non ha

- collocazione editoriale di altri articoli MAX 5 TOTALL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha sette
contributi: 5 PUNTI

- éollocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha tre monografie
Citta Nuova 2009, Rubbettino 2010 e Vita e Pensiero 2015 oltre a due edizioni critiche
Bompiani 2011 e Annotazioni 2017: 7 PUNTI

nrlivello di internazionalizzazione della produzione scientifica | -documentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Cstraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUALL, non ha

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALIL, MAX 5 PER MONOGRAFA; non ha

- altre pubblicazioni in lingua straniera valevoli per 'ASN (articoli su riviste e saggi su volume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE; non ha

CURRICULUM MAX 30 TOTALIL U
Li:congruenza del curriculum con it SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL 1356 PUNTI

Dtitoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso [ universita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALL, DEI QUALI

- assegni/borse diricerca in liafia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; non ha

- assegni/borse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALI, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA; non
ha

MGconsolidata esperienza di ricerca, attraverso Pappartenenza a centri Lo gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE
ha lettera Sovrintendenza di Trento: 1 PUNTO

1 collaborazione con universitd e centri di ricerca stranieri e attivitd scientifica svolta alfestero MAX 2,
TOTALI, DEI QUALI :

- menzione nel curriculum MAX 1; USI: 1 PUNTO

- letiere di referenza o di collaborazione MAX 1; ha lettera Trinity College Hartford, Conn.: 1
PUNTO

1 partecipazione in qualita di relatore a seminari efo convegni nazionali e internazionali MAX 6 TOTALE, DI
Cul

~in ltalia MAX 2, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; innumerevoli presentazioni: 2 PUNTI
- all'estero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 3 presentazioni: 1,5 PUNTO

i




Candidato n. 15 TARANTINO STEFANIA: 66/80

giudizio collegiale relativamente a: La candidata Stefania TARANTINO (assegnista di ricerca a UNIOR)
ha prodotto con ampiezza e continuita nelParco di nove anni due monografie e humerosi tra articoli e
contributi. Gon notevole originalita e grande rigore si & occupata della presenza-assenza delle donne
nella storia della filosofia: Simone Weil, Maria Zambrano, Jeanne Hersch. Nella sua produzione
numerosi e opportuni sono i riferimenti alla storia della filosofia antica e, in misura minore,
medievale. Non mancano contributi originali e rigorosi sia nelle ricostruzioni storico-filosofiche
come nelle prospettive ermenecutiche. L’assunto di fondo & costituito dalla declinazione della
“filosofia al fomminile”, o meglio, della “forza racchiusa nel femminile”. La collocazione editoriale
delle sue ricerche & buona. Ha pubblicato in italiano, spagnolo e francese con buono impatto
internazionale.

curriculum: 21
pubblicazioni scientifiche: 45

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE MAX 50 TOTALI (presentate, ad eccezione della continuita che viene
valutata sul complesso della produzione scientifica)

{ | originalita, rilievo e rigore metodologico della produzione scientifica L'in ambito nazionalte e internazionale
MAX 15; 15 PUNTI

i | congruita dell'attivita scientifica con il settore scientifico-disciplinare MAX 6; 6 PUNTI
| 1 apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione MAX 1; 21 PUNTO
I"1 continuita della produzione scientifica nel tempo MAX 1; L1 PUNTO

I"Lrilevanza scientifica della collocazione editariale delle pubblicazioni [ze della loro diffusione allinterno
della comunita scientifica nazionale e internazionale MAX 16 TOTALI, DEI QUALI

- articoli ANVUR CLASSE A MAX 7 TOTALI, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; Cha sei articoli ma
fascia A solo Rocinante 2011, 2014, 205, 2017: 4 PUNTI

- collocazione editoriale di altri atticoli MAX 5 TOTALIL, MAX 1 PUNTO PER ARTICOLO; ha sei
articoli e quattro contributi: 5 PUNTI

- collocazione delle monografie MAX 7 TOTALI, MAX 3 PER MONOGRAFIA; ha due monografie
Mimaesis 2008 e Scuola di Pitagora 2014: 6 PUNTI

ilifivello di internazionalizzazione della produzione scientifica Gdocumentabile attraverso la presenza di
contributi e saggi in lingua Cstraniera MAX 13 TOTALI, DEI QUAL!

- monografie in lingua straniera MAX 9 TOTALL, MAX 5 PER MONOGRAFIA; non ha

- altre pﬁbblicazioni in lingua straniera valevoli per FASN (articoli su riviste e saggi su valume) MAX 7
TOTALI, MAX 2 PER PUBBLICAZIONE: ha quattro articoli e un contributo: 7 PUNTI

CURRICULUM MAX 30 TOTALL
Chcongruenza del curriculum con # SSD oggetto del bando MAX 5 TOTALL: 135 PUNTI

[Iitoli di dottore di ricerca, assegni efo borse di ricerca presso [universita o istituzioni di ricerca MAX 16
TOTALL DEI QUALI

- assegnilbarse di ricerca in Italia MAX 4 TOTALI, MAX 2 PER TITOLVASSEGNO/BORSA, ha 3
contratti: 4 PUNTIE

- assegni‘borse di ricerca all'estero MAX 12 TOTALIL, MAX 4 PER TITOLVASSEGNO/BORSA,; ha 1

borsa triennale: 4 PUNTI




LiCconsolidala esperienza di ricerca, attraverso I'appartenenza a centri { 1o gruppi di ricerca MAX 1 TOTALE;
ha lettera di Giuseppe Cacciatore: 1 PUNTO

O collahorazione con universita e centri di ricerca stranieri e attivita scientifica svolta all'estero MAX 2;
TOTALI, DE] QUAL}

- menzione net curriculum MAX 1: 1 PUNTO

- lettere di referenza o di collaborazione MAX 1; non ha
(1 partecipazione in qualita di relatore a seminari /o convegni nazionali e internazionali MAX 8 TOTALE, DI LA
cul

- in ltalia MAX 2, 0,56 PER PARTECIPAZIONE; ha 20 presentazioni: 2 PUNTI

- allestero MAX 4, 0,5 PER PARTECIPAZIONE; ha 12 presentazioni: 4 PUNTI

TABELLA PUNTI PUBBLICAZIONI E CURRICULUM

n Candidato p c P+C

1 BONDI DAVIDE 43550 | 18.6/30 | 61.5/80
2 FIORASO NAZZARENO 44150 122/30 | 66/80
3 FUSARD DIEGO 38/50 |8/20 | 46i80
4 GILl LUCA 4150 |29/30 | 70/80
5 GIUSPOLI PAOLO 5050 | 19,5/30 | 69,5/80
6 GONZI ALICE 40/50 | 20730 | 60/80
7 LAZZARI RICCARDO 39,5/50 | 9,6/30 | 49/80
8 MACOR LAURA ANNA 28(52)/ 3030 | 80/80
9 MEZZANZANICA MASSIMO 4/50 | 20,5/30 | 61,5/80
10 MORAN ROBERTO 41750 [11/30  |562/80
11 MOTTA GIUSEPPE 49/50 |24/30 | 73/80
12 RONI RICCARDO 36/50 | 11,5/30 | 47,6/80
13 SCARPELLI GIACOMO 39,5/50 | 13,5/30 | 63/60
14 suGal ANDREA 36/50 | 12,5/30 |48.5/80
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 3
(Valutazione prova didattica)

Alle ore 9:30 entra in aula il candidato n. 1, BONDI DAVIDE, riconosciuto dalla Carta d'ldentita n. AQ
888343, rilasciata dal Comune di Milano in data 28/10/2008. La lezione inizia alle 9:30 e termina alle 10:20.
Argomento trattato; “La storia ridotta sotto il concetto generale dell’arte” di Benedetto Croce

Giudizio collegiale: Il candidato Davide BONDI non é stata titolare di corsi nel SSD dal suo dottorato
nel 2011 ad oggi. Eccellenti la chiarezza e la capacita comunicativa dimostrate nella prova didattica:

14 PUNTI.

Alle ore 10:30 si presenta il candidato n, 2 FIORASO NAZZARENO, riconosciuto dalla Carta d’ldentitd n. AS
827580, rilasciata dal Comune di Sarego in data 03/01/2012. La lezicne inizia alle 10:35 e termina alle
11:11.

Argomento trattato: Il “neokantismo” nella Spagna di fine Ottocento

Giudizio collegiale: Il candidato Nazzareno FIORASO & stato titolare di titolare di tre corsi di 36 ore
UNIVR e sei corsi QUERETARO. Molto buone la chiarezza e lefficacia espositiva e la capacita
comunicativa dimostrate nelia prova didattica: 15 PUNTIL

Candidato n. 3 FUSARO DIEGO
NON Sl PRESENTA, ED HA COMUNICATO RINUNCIA.

Candidato n. 4 GILI LUCA
NON Sij PRESENTA, SEBBENE NON ABBIA COMUNICATO RINUNCIA.

Candidato n. 5 GIUSPOLI PAOLO

ESONERATO DALLA PROVA DIDATTICA PERCHE GIA PROFESSORE ASSOCIATO

Giudizio collegiale: Il candidato Paolo GIUSPOLI & stato titolare, dal suo dottorato nel 1996 ad oggi di
due corsi di 32 ore nel $SD M-FIL/06 a UNIVR nel 2006/07 e nel 2007/08. La Commissione prende atto
che il candidato é esonerato dalla prova didattica in quanto gia professore associato dal 2011 nel
SSD M-FIL/01: 15 PUNTI.

Alle ore 11:40 si presenta il candidato n. 6 GONZI ALICE, riconosciuta dal Passaporto n. AA 6015595,
rilasciata dal MAE in data 12/04/2010. La lezione inizia alle 11:40 & termina alle 12:26.

Argomento trattato: La storia della ricezione di Nietzsche in Francia 1891-1931

Giudizio collegiale: La candidata Alice GONZI non é stata titolare di corsi nel SSD dal suo dottorato nel
2006 ad oggi. Limitate la chiarezza e la capacitd comunicativa dimostrate nella prova didattica: 4
PUNTI

Candidato n. 7 LAZZAR} RICCARDQO, riconosciuio dalla Carta d'ldentita n. AU 6237248, rilasciata dal
Comune di Milano in data 26/06/2013. La lezione inizia alle 15:10 e termina alle 16.00.

Argomento trattato: La teoria del metodo di Eugen Fink

Giudizio collegiale: Il candidato Riccardo LAZZARI non & stato titolare di corsi nel $SD dal suo
dottorato nel 1985 ad oggi. Eccellenti la chiarezza e la capacita comunicativa dimostrate nella prova
didattica: 14 PUNTI.

Candidato n. 8 MACOR LAURA ANNA, riconosciuta dalla Carta d'identitd n. AU 9274681, rilasciata dal
Comune di Padova in data 21/07/2014. La lezions inizia alle 16:21 e termina alle 17:11.

Argomento trattato: Il saggio di Kant “Was ist Aufkldrung?': Dal testo al contesto

Giudizio collegiale: La candidata Laura Anna MACOR é stata titolare di due corsi UNIFI 201617 e
2017/18, due corsi UNIOX 2014/15 e 2015/16 e tre corsi UNIPD 2007/08, 2009/10 e 2010/11 ed ha
insegnato per undici anni con continuitd nel SSD con una pausa nellAA 2011/12 e una seconda
pausa nell’AA 2011113, Eccellenti ia chiarezza e la capacitd comunicativa dimostrate nella prova
didattica: 19 PUNTI.

Candidato n. @ MEZZANZANICA MASSIMO, riconosciuto dalla Carta d'ldentita n. AT 9418639, rilasciata dal
Comune di Milano in data 18/12/2012. La lezione inizia alle 17:17 & termina alle 18:17.
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Argomento trattato: Filosofia della cultura e filosofia della natura nell'antropologia filosofica di
Helmuth Plessner

Giudizio collegiale: Massimo MEZZANZANICA non é stato titolare. di corsi nel SSD dal suo dottorato
nel 1996 ad oggi. Eccellenti la chiarezza e la capacitd comunicativa dimostrate nella prova didattica:

14 PUNTL

Candidato n. 10 MORANI ROBERTO
NON S| PRESENTA ED HA COMUNICATO RINUNCIA.

Alle ore 18:20 entra in aula il candidato n. 11 MOTTA GIUSEPPE, riconosciuto daila Carta d’ldentitad n. AU
8568804, rilasciata dal Comune di Bergamo in data 05/08/2013. La lezione inizia alle 18:27 e termina alle
19:12.

Argomento trattato: Teorie della modalita nella filosofia tedesca del Settecento

Giudizio collegiale: Il candidato Giuseppe MOTTA é statc titolare di cinque corsi nel SSD a
UNIKLAGENFURT e di altri sette corsi prima del dottorato a UNITR, UNIMZ, UNIMR con una pausa tra
il $82006 e il 552009 e una seconda pausa tra il WS12/13 e il $816. Eccellenti la chiarezza ¢ la
" capacita comunicativa dimostrate nella prova didattica: 18 PUNTI.
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ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 3bis

(Valutazione prova didattica)

Alle ore 9:00 enra in aula il candidato n. 12, RONI RICCARDO, riconosciuto dalla Carta d'ldentita n. CA
09922A0, rilasciata dal Comune di Viareggio in data 06/12/2017. La lezione inizia alle 9:03 e termina alle

9:58.
Argomento trattato: Il ruolo di Henri Bergson e del pragmatismo nella definizione del mondo, della (ﬁ";‘j

coscienza e def linguaggio a cavallo tra Ottocento e Novecento Nl
Giudizio collegiale: Il candidato RONI Riccardo non & stato titolare di corsi nel SSD dal suo dottorato
nel 2011 ad oggi. Discrete la chiarezza e la capacita comunicativa dimostrate nella prova didattica: 5

PUNTI.

Candidato n. 13 SCARPELLI GIACOMO
NON S| PRESENTA, ED HA COMUNICATO RINUNCIA

Alle ore 10:00 entra in aula il candidato n. 14, SUGGI ANDREA, riconosciuto dalla Carta d'ldentitd n. AR
2009330, rilasciata dal Comune di Livorno in data 03/10/2010. La lezione inizia alle 10:14 e termina alle
10:58.

Argomento trattato: Jean Bodin filosofo

Giudizio colfegiale: il candidato Andrea SUGGI é stato titolare di otto corsi nel SSD a UNIVE con
continuita dal dottorato nel 2002 fino al 2014. Eccellenti la chiarezza e la capacitd comunicative
dimostrate nella prova didattica: 20 PUNTI.

Alle ore 11:30 entra in aula il candidato n. 15, TADIN|I SAMUELE FRANCESCO, riconasciuto dalla Carta
d'ldentita n. AU 3878709, rilasciata dal Comune di Stresa in data 17/08/2013. La lezione inizia alle 11:34 e

termina alle 12:18.

Argomento trattato: I “Sistema deila verita” di Antonio Rosmini: Origine e significato

Giudizio collegiale: I candidato Samueie Francesco TADINI é stato titolare di corsi nelFambito del $SD
alla Facolta di Teologia di Lugano con continuita dal suo dottorato nel 2011 ad oggi. Buone la
chiarezza e la capacita comunicative: 14 PUNTI.

Alle ore 12:00 entra in aula la candidata n. 16, TARANTINO STEFANIA, riconosciuta dalla Carta d'ldentita
n. AT 2863726, rilasciata dal Comune di Napoli in data 05/12/2011. La lezione inizia alle 12:30 e termina alle

13:17.
Argomento trattato: L'indimostrabile come punto d’appoggio indispensabile della struttura antinomica

dell’esistenza
Giudizio collegiale: La candidata Stefania TARANTINO non é stata titolare di corsi nel SSD dal suo

dottorato nel 2011 ad oggi. Eccellenti la chiarezza e la capacitd comunicativa dimostrate nella prova
didattica: 14 PUNTI,
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ALLEGATO N. 2 AL VERBALE 3bis

TABELLA PUNTI PUBBLICAZIONI, CURRICULUM E PROVA DIDATTICA

n. Candidato Pubblicazioni | Curriculum | Didattica | Totale

1 |Bonbi DAVIDE 43/50 18,5/30 14/20 | 75,5/100]
> | FIORASO NAZZARENO 44/50 22/30 15/20 | 81/100

3 |FusARO DIEGO 38/50 8/20

4 {ol LUCA 41/50 29/30

5 |eluspoLl PACLO 50/50 19,5/30 15/20 | 84,5/100
6 |GoNzZi ALICE 40/50 20/30 4120 64/100

7 |LAZZARI RICCARDO 39,5/50 9,5/30 14/20 | 63/100

8 |macor LAURA ANNA 50(52)/50 30/30 19/20 | 99/100

o | MEZZANZANICA MASSIMO 41/50 20,5/30 14/20 | 75,6/100
10 | MORANI ROBERTO 41/50 11/30 —— —

11 |moTTA GIUSEPPE 49/50 24/30 18/20 | 91/100
12 |RONI RICCARDO 36/50 11,5130 5/20 52,5/100
13 | SCARPELLI GIACOMO 39,5/50 13,5/30

14 |SUGGI ANDREA 36/50 12,5/30 20120  |68,5/100
15 | TADINI SAMUELE 35/50 11,5130 14120 [60,5/100
16 | TARANTING STEFANIA 45/50 21/30 14/20 | 80/100
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